pruz ad p[ro]p[ri]et[em] r[ati]o[n]e q[uo]d q[uo]d h[ab]et
 s[ed] q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] ad d[omi]n[u]m q[ui]litas
 aut p[ro]p[ri]et[em] r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e q[uo]d h[ab]et
 deo p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d d[omi]n[u]m q[ui]litas h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] d[omi]n[u]m
 q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] ad id q[uo]d e[st] d[omi]n[u]m i[n] illo s[ed]
 are q[uo]d ad id q[uo]d e[st] d[omi]n[u]m i[n] illo s[ed]
 absq[ue] p[ro]p[ri]et[em] h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] d[omi]n[u]m q[uo]d alio
 q[uo]d quis accepit p[ro]p[ri]et[em] d[omi]n[u]m q[uo]d alio
 app[er]it collata. S[ed] i[n] n[on] h[ab]et r[ati]o[n]e
 q[ui]litas p[ro]p[ri]et[em] ad id q[uo]d p[ro]p[ri]et[em]
 i[n] seip[s]o p[ro]p[ri]et[em] ei q[uo]d e[st] h[ab]et
 i[n] alio alioq[ue] p[ro]p[ri]et[em] ut q[ui]litas r[ati]o[n]e.
 putat se m[en]te p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d
 h[ab]et alio p[ro]p[ri]et[em] r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e
 ad h[ab]et e[st] i[n] p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] uo
 h[ab]et uel alioq[ue] mali e[st] i[n] se q[uo]d i[n]
 alio uo e[st] r[ati]o[n]e absq[ue] p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 are r[ati]o[n]e p[ro]p[ri]et[em] uo h[ab]et
 p[ro]p[ri]et[em] d[omi]n[u]m q[uo]d i[n] se
 cognoscat r[ati]o[n]e d[omi]n[u]m q[uo]d i[n] alio
 latent

Actancia q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] s[ed] p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d
 p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] ex
 tollit d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 e[st] h[ab]et aut q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] d[omi]n[u]m
 cu[m] ad loquit[ur] d[omi]n[u]m uo quid
 sup[er] ip[s]o q[uo]d e[st] i[n] se sup[er] id q[uo]d
 se h[ab]et op[er]at[ur] p[ro]p[ri]et[em] h[ab]et loq[ui]t[ur]
 de se sup[er] id q[uo]d e[st] i[n] se p[ro]p[ri]et[em] uo
 tate. Et ip[s]o r[ati]o[n]e mag[is] p[ro]p[ri]et[em]
 t[er]cia op[er]at[ur] q[uo]d uo d[omi]n[u]m
 p[ro]p[ri]et[em] i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em] uo
 h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] ubi e[st] factancia p[ro]p[ri]et[em]
 dupliat op[er]at[ur] h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] r[ati]o[n]e
 e[st] m[en]te p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d ab i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em]
 q[uo]d e[st] gloria d[omi]n[u]m Ex[em]p[li]t[er] p[ro]p[ri]et[em]
 n[on] elevatio e[st] t[er]cia uo d[omi]n[u]m
 d[omi]n[u]m q[uo]d sup[er] uel r[ati]o[n]e q[uo]d i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em]
 ni p[ro]p[ri]et[em] ad quis se i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em]
 r[ati]o[n]e i[n] actancia alioq[ue] ut luce
 p[ro]p[ri]et[em] uo p[ro]p[ri]et[em] t[er]cia h[ab]et r[ati]o[n]e
 t[er]cia i[n] actancia d[omi]n[u]m h[ab]et h[ab]et
 publicatio q[uo]d si uo p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d gloria

dei uel actancia p[ro]p[ri]et[em] e[st] p[ro]p[ri]et[em] h[ab]et
 male. Alio p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em]
 sua uo r[ati]o[n]e p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 h[ab]et uel i[n] actancia r[ati]o[n]e q[uo]d p[ro]p[ri]et[em]
 mortale r[ati]o[n]e e[st] p[ro]p[ri]et[em] mortale
 alias e[st] t[er]cia. Si uo p[ro]p[ri]et[em]
 appetit h[ab]et h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] ad p[ro]p[ri]et[em]
 ni d[omi]n[u]m uel d[omi]n[u]m p[ro]p[ri]et[em] mag[is]
 e[st] p[ro]p[ri]et[em] mortale. S[ed] uo h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 e[st] t[er]cia luce q[uo]d q[uo]d alioq[ue] uo d[omi]n[u]m
 nificat. Quid p[ro]p[ri]et[em] e[st]
 q[uo]d i[n] actancia q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] h[ab]et
 p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d

ieiunium t[er]plex e[st] ieiunium p[ro]p[ri]et[em]
 corp[or]is a cibo materiali. S[ed] h[ab]et q[uo]d
 p[ro]p[ri]et[em] a p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d i[n] actancia
 solidat[ur] a p[ro]p[ri]et[em] mortale. S[ed] p[ro]p[ri]et[em]
 q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] ieiunium d[omi]n[u]m i[n] actancia
 d[omi]n[u]m p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 r[ati]o[n]e i[n] actancia q[uo]d i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em] r[ati]o[n]e
 m[en]te. S[ed] ieiunium p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] laudat[ur]
 uel q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 h[ab]et r[ati]o[n]e uo e[st] laudat[ur] i[n] actancia
 p[ro]p[ri]et[em] quid p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d e[st] uo
 cessat[ur] p[ro]p[ri]et[em] uo h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 ip[s]o m[en]te. S[ed] h[ab]et e[st] uo m[en]te
 d[omi]n[u]m q[uo]d uo m[en]te q[uo]d e[st] p[ro]p[ri]et[em]
 uo h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d e[st] uo p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d
 i[n] actancia p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d op[er]at[ur] uel ex
 societate corp[or]is q[uo]d quis comi
 nit h[ab]et n[on] e[st] d[omi]n[u]m h[ab]et p[ro]p[ri]et[em]
 r[ati]o[n]e op[er]at[ur] p[ro]p[ri]et[em] uo d[omi]n[u]m t[er]cia
 abstinentia q[uo]d h[ab]et ab op[er]at[ur] uo
 orb[is] i[n] actancia uo h[ab]et ad ca uo
 t[er]cia i[n] actancia h[ab]et e[st] ieiunium
 r[ati]o[n]e h[ab]et. S[ed] abstinentia p[ro]p[ri]et[em]
 uo h[ab]et laudat[ur] e[st] q[uo]d p[ro]p[ri]et[em] uo
 d[omi]n[u]m a suo robore ita q[uo]d p[ro]p[ri]et[em]
 h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] uo p[ro]p[ri]et[em] h[ab]et
 r[ati]o[n]e m[en]te q[uo]d ex h[ab]et p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em]
 uo m[en]te q[uo]d ex d[omi]n[u]m. S[ed] p[ro]p[ri]et[em]
 t[er]cia sub p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] p[ro]p[ri]et[em] q[uo]d
 q[uo]d e[st] p[ro]p[ri]et[em] d[omi]n[u]m q[uo]d ieiunium i[n] actancia
 uo ad uo m[en]te r[ati]o[n]e p[ro]p[ri]et[em]